Дело № 1-469-2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 14 октября 2024 года

Промышленный районный суд города Курска в составе: председательствующего судьи Филатовой О.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Маркова С.И., подсудимого ФИО1, защитника Ломакина И.И. – адвоката адвокатского кабинета «Ломакин И.И.» адвокатской палаты Курской области, представившего удостоверение № выданное 21.10.2015 г. управлением МЮ РФ по Курской области и ордер № от 24.09.2024г., при секретаре Косиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11.04.2023г. в отношении ФИО1 решением 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 26.04.2023г., в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", был установлен административный надзор сроком до 27.06.2025г., исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 следующих суток. 

Решением 

<

данные изъяты> от 25.10.2023г., вступившим в законную силу 10.11.2023г. в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные ему решением суда от 11.04.2023г. административные ограничения, а именно: обязательной явки один раз в месяц, а всего два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Решением 

<

данные изъяты> от 24.04.2024г., вступившим в законную силу 15.05.2024г., в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные ему административные ограничения, ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц, а всего четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

02.05.2023г. в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и в этот же день ФИО1 сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Также ФИО1 02.05.2023г., 17.11.2023г. и 15.05.2024г. в 

<

данные изъяты> был предупрежден об установленных запретах и последствиях их несоблюдения, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре, о решении суда и обязательствах, возложенных на него вышеуказанным судом, 23.02.2024 г. решил умышленно, неоднократно не соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения: 4 раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 час. до 06 часов.

Реализуя свой преступный умысел, пренебрегая возложенными обязанностями, умышленно, без уважительной причины и без уведомления ОМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО1 23.02.2024г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства - ОМВД России по 

<

данные изъяты> чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024 г., вступившим в законную силу 16.03.2024 г., был признан виновным и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 10 суток с отбыванием наказания в спецприемнике. Постановление исполнено 15.03.2024 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, пренебрегая возложенными ограничениями, ФИО1 умышленно, без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по 

<

данные изъяты> 01 марта 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства - ОМВД России по 

<

данные изъяты> чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024г., вступившим в законную силу 16.03.2024г., был признан виновным и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с отбыванием наказания в спецприемнике. Постановление исполнено 15.03.2024г.

После чего, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее неоднократно привлеченный к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», пренебрегая возложенными на него ограничениями, без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по 

<

данные изъяты> 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, отсутствовал по избранному им, в соответствии с заявлением от 02.05.2023г. месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.20 КоАп РФ, так как 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, находясь в общественном месте, около дома 

<

адрес> ФИО1 распивал алкогольную продукцию, пиво «Жигулевское», с содержанием этилового спирта 4,6% от объема готовой продукции, чем нарушил п. 7 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995, в связи с чем постановлением ОМВД России по 

<

данные изъяты> № от 22.06.2024г., вступившим в законную силу 03.07.2024г., был признан виновным по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое не исполнено.

Таким образом, ФИО1 умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде обязательной явки на регистрацию в отдел полиции и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес> 23.02.2024 г. и 01.03.2024 г. не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты> 21.06.2024 г. в ночное время отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 08.07.2024 г. (том 1 л.д. 52-57) следует, что решением 

<

данные изъяты> от 11.04.2023г. в отношении него был установлен административный надзор сроком до 27.06.2025г. с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 22.00 час. до 06.00 час. Данное решение им обжаловано не было и вступило в законную силу 26.04.2023г. С момента освобождения он проживал по адресу: 

<

адрес> При постановке на административный надзор в ОМВД России по 

<

данные изъяты> 02.05.2023г. он написал заявление, где указал адрес проживания, по которому в отношении него должны осуществлять административный надзор. 02.05.2023г. сотрудником полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных законом обязанностей, а также за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им административных правонарушений против порядка управления, либо посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Также ему была разъяснена ответственность по ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 25.10.2023 г. решением 

<

данные изъяты>, в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде одной дополнительной явки в ОВД по месту жительства, то есть всего 2 раза в месяц. Данное решение он не обжаловал, оно вступило в законную силу 10.11.2023г. 17.11.2023г. инспектором ОМВД России по 

<

данные изъяты> с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных законом обязанностей. 24.04.2024 г. решением 

<

данные изъяты>, в отношении него было установлено дополнительное ограничение в виде дополнительной явки в ОВД по месту жительства два раза в месяц, то есть всего 4 раза в месяц. Данное решение он не обжаловал, оно вступило в законную силу 15.05.2024г. 15.05.2024г. инспектором ОМВД России по 

<

данные изъяты> с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных законом обязанностей. В период нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных Главами 19 и 20 КоАП РФ. 23.02.2024г. он не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты> так как находился в гостях у своей знакомой, где употреблял спиртные напитки, за что постановлением мировой судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им было отбыто в ИВС 

<

данные изъяты> Постановление суда он не обжаловал. Затем, 01.03.2024г. он не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты> так как находился в гостях у знакомой, где употреблял спиртные напитки, за что постановлением мировой судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им было отбыто в ИВС 

<

данные изъяты> Постановление суда он не обжаловал. Также 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, он отсутствовал по избранному им в соответствии с заявлением от 02.05.2023г. месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть не соблюдал установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 следующих суток, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, так как 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, он находился в общественном месте, около дома 

<

адрес> где распивал пиво «Жигулевское», чем нарушил общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением ОМВД России по 

<

данные изъяты> был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей. Данное постановление он не обжаловал, был согласен. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 вины в совершении преступления его виновность подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Согласно решения 

<

данные изъяты> от 11.04.2023 г., вступившего в законную силу 26.04.2023г. (т. 1 л.д. 10-11), ФИО1 установлен административный надзор сроком до 27.06.2025г., исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 следующих суток.

Согласно копии справки об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 04 месяца 11 дней (т. 1 л.д. 100).

02.05.2023г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

данные изъяты> с заведением дела административного надзора и установлением административного надзора (т. 1 л.д.12).

Согласно заявления ФИО1 от 02.05.2023г. (т.1 л.д.15), он просит контролировать его по адресу: 

<

адрес>

Из предупреждения от 02.05.2023г. (т. 1 л.д.14), следует, что ФИО1 ознакомлен с возложенными на него решением суда от 11.04.2023г. ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 УК РФ. 

Согласно решения 

<

данные изъяты> от 25.10.2023г. (т.1 л.д.16-17), вступившего в законную силу 10.11.2023г., в отношении ФИО1 на период административного надзора установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего – два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Из предупреждения от 17.11.2023г. (т. 1 л.д.19), следует, что ФИО1 ознакомлен с возложенными на него решением суда от 25.10.2023г. ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 УК РФ. 

Согласно решения 

<

данные изъяты> от 24.04.2024г. (т.1 л.д.20-21), вступившего в законную силу 15.05.2024г., в отношении ФИО1 на период административного надзора установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц, а всего – четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Из предупреждения от 15.05.2024г. (т. 1 л.д.23), следует, что ФИО1 ознакомлен с возложенными на него решением суда от 24.04.2024г. ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 УК РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО10 данных в ходе дознания по делу (том 1 л.д.74-77), оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что решением 

<

данные изъяты> от 11.04.2023г., в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 27.06.2025г., с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 до 06.00 следующих суток. 02.05.2023г. ФИО1 стал на учет в ОМВД России по 

<

данные изъяты> где с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден о данных запретах и последствиях их несоблюдения, об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, а также за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им административных правонарушений против порядка управления, либо посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ФИО1 под роспись было вручено предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию от 02.05.2023г. В этот же день ФИО1 написал в ОМВД России по 

<

данные изъяты> заявление о том, что будет проживать и соответственно, чтобы осуществляли в отношении него административный надзор по адресу: 

<

адрес> Решением 

<

данные изъяты> от 25.10.2023г. ФИО1 на период административного надзора дополнены ранее установленные административные ограничения в соответствии с решением суда от 11.04.2023г. в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 17.11.2023г. с ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, также вынесено предупреждение и вручена копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию. После чего, решением 

<

данные изъяты> от 24.04.2024 г. на период административного надзора ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц, а всего - четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 15.05.2024г. с ФИО1, проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, также вынесено предупреждение и выдан график прибытия в отдел полиции на регистрацию. В период установленного надзора ФИО1 являясь предупрежденным 02.05.2023г., 17.11.2023г., 15.05.2024г., не стал соблюдать установленные в отношении него административные ограничения в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 следующих суток, а также обязательных явок в ОМВД России по 

<

данные изъяты> для регистрации и стал безразлично к ним относится. Так, 23.02.2024г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОВД по его месту жительства, за что постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024г. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток, которое исполнено 15.03.2024г. Также 01.03.2024г. ФИО1, пренебрегая возложенными на него ограничениями, без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по 

<

данные изъяты> не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты> за что постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024г., вступившим в законную силу 16.03.2024г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После этого, ФИО1, пренебрегая возложенными на него ограничениями, без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по 

<

данные изъяты> 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00 следующих суток, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, так как 21.06.2024г. в 22 часа 47 минут, находясь в общественном месте, около дома 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию, пиво «Жигулевское», с содержанием этилового спирта 4,6% от объема готовой продукции, чем нарушил п. 7 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995, за что постановлением ОМВД России по 

<

данные изъяты> № от 22.06.2024г., вступившим в законную силу 03.07.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое не исполнено. 04.07.2024г. она составила рапорт о том, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Приведенные выше показания свидетеля ФИО11 подтверждаются сведениями, содержащимися в рапорте ст.инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

данные изъяты> от 04.07.2024 г. (том 1 л.д.7-9), а также показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе дознания по делу (том 1 л.д. 70-72), которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Как следует из копии протокола 46 АА № 598911 от 21.09.2023 г. (т.1 л.д.29), в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 21.09.2023г. (т.1 л.д. 28), ФИО1 21.09.2023г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.10.2023г. Штраф исполнен 09.10.2023г. 

Согласно постановлению мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024 г. (т.1 л.д. 32-33), ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 16.03.2024г. 

Как следует из копии протокола 46 АА № 792808 от 21.02.2023 г. (т.1 л.д.34), в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Согласно постановлению мирового судьи 

<

данные изъяты> от 05.03.2024г. (т.1 л.д. 35-36), ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 16.03.2024г. 

Как следует из копии протокола 46 АА № 792836 от 04.03.2023 г. (т.1 л.д.37), в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Согласно копии постановления № по делу об административном правонарушении от 22.06.2024г. (т.1 л.д. 38), ФИО1 22.06.2024г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.07.2024г. 

Как следует из копии протокола 46 АА № 678484 от 21.06.2024 г. (т.1 л.д.39), в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.06.2024г. (т.1 л.д.44), в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 35 минут ФИО1 по месту жительства отсутствовал. 

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ доказанной.

Достоверность показаний свидетелей ФИО13 ФИО2 не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания согласуются между собой и с иными вышеприведенными доказательствами, являющимися допустимыми и достоверными, в совокупности свидетельствующими о наличии у ФИО1, находящегося под административным надзором, умысла на несоблюдение административных ограничений.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Поведение подсудимого после совершения преступления, в ходе дознания по делу и в судебном заседании, а также заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1259 от 11.07.2024 г. (том л.д.63-67) свидетельствуют о том, что он является вменяемым лицом и в настоящее время подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с положения ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Судом учитываются удовлетворительные данные о личности подсудимого по месту жительства (т. 1 л.д.108, 113), на учете у врача-психиатра и врача-психиатра не состоит (том 1 л.д.110,111).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору 

<

данные изъяты> от 25.06.2010 года обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание, а судимости ФИО1 по приговорам от 30.07.2021г., 14.09.2021г. за преступления небольшой тяжести рецидива не образуют.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, то оснований для рассмотрения вопроса об изменения категории преступления не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления в совокупности с вышеизложенными обстоятельствами и данными о личности виновного, суд не находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, степень его раскаяния, все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о возможности достижения целей и задач наказания, а также исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Как следует из материалов дела, ФИО1 осужден по приговору 

<

данные изъяты> от 23.04.2024 г. к наказанию в виде исправительных работ, отбытый срок наказания составляет 3 месяца 2 дня.

Поскольку преступление по настоящему делу является длящимся, началось до и продолжалось после вынесения приговора 

<

данные изъяты> от 23.04.2024 года, по которому подсудимый наказание не отбыл, окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединив к назначенному наказанию не отбытую часть наказания по предыдущему приговору.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу заявлен не был.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на 06 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработной платы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично, в виде 01 (одного) месяца принудительных работ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, присоединить не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 23.04.2024 г., и окончательно к отбытию ФИО1 определить 07 (семь) месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Осужденному ФИО1 следователь в исправительный центр по месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО1 возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: